"Or, comme dit excellemment l'angélique Saint Thomas, après le grand Saint Denis, la beauté et la bonté,

bien qu'elles aient quelque convenance, ne sont pas néanmoins une même chose: car le bien est ce qui plaît à l'appétit et volonté; le beau ce qui plaît à l'entendement et à la connaissance; ou pour le dire autrement, le bon ce dont la jouissance nous délecte; le beau, ce dont la connaissance nous agréee. Et c'est pourquoi jamais, à proprement parler, nous n'attribuons la beauté corporelle, sinon aux objets des deux sens qui sont les plus connaissant et qui servent le plus à l'entendement, qui sont la vue et l'ouïe; si que nous ne disons pas: Voilà des belles odeurs ou des belles saveurs, mais nous disons bien; voilà des belles voix et des belles couleurs.

"Le beau donc étant appelé beau, parce que sa connaissance délecte, il faut que, outre l'union et distinction d'intégrité, l'ordre et la convenance de ces parties, il ait beaucoup de splendeur et clarté, afin qu'il soit connaissable et visible; les voix, pour être belles, doivent être claires et nettes, les discours intelligibles, les couleurs éclatantes et resplendissantes; l'obscurité, l'ombre, les ténèbres sont laides, et enlaidissent toutes choses; parce qu'en elles rien n'est connaissable, ni l'ordre, ni la distinction, ni l'union, ni la convenance: qui a fait dire à Saint Denis *que Dieu, comme souveraine beauté, est l'auteur de la belle convenance, du beau lustre et de la bonne grâce, qui est en toutes choses, faisant éclater en forme de lumière, les distributions et départements de son rayon, par lesquels toutes choses sont rendues belles, voulant que pour établir la beauté, il y eût la convenance, la clarté et la bonne grâce*".

45 "Ratio intellectus divini aliter se habet ad res quam ratio humani intellectus. Intellectus enim humanus est mansuratus a rebus, ut scilicet conceptus hominis non sit verus propter seipsum, sed dicitur verus ex hoc quod consonat rebus. Ex hoc enim quod est res, vel non est, opinio vera, vel falsa est. Intellectus vero divinus est mensura rerum; quia unaquaeque res intantum habet de veritate, in quantum imitatur intellectum divinum, ut dictum est (*Sum. Theol.*, I^o, q. XXVI, a. 1). Et ideo intellectus divinus est verus secundum se: unde ratio ejus et ipsa veritas" (*Sum. Theol.*, I^o 2ae., q. XCIII a. 1 ad 3).

sentits, el nostre intel·lecte, la nostra inclinació volitiva, les idees prototípiques, tot s'acorda en una sola harmonia. Sols l'acció divina és creació, per_ els homes la imiten en l'art i poen poc o molt descobrir, i conscientment, racionalment, humanament, ésser una part d'aquella harmonia suprema.